Унифицированная форма №4

Утверждена постановлением Госкомстата РФ
от 05.01.2004 г. №1

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования Станция юных натуралистов

Невьянского городского округа

	ПРИКАЗ

	Номер

документа
	Дата

	02.03.2020

«О проведении муниципального этапа
Международной природоохранной акции
«Марш парков-2020»

Руководствуясь планом работы МБОУ ДО СЮН НГО, приказ 218-Д от 09.09.2019, в целях формирования у детей и молодежи экологической культуры и приобщения к экологическому движению населения Невьянского городского округа
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение муниципального этапа Международной природоохранной акции «Марш парков-2020» для детей дошкольного возраста.
2. Утвердить оргкомитет по проведению этапа Международной природоохранной акции «Марш парков-2020» для детей дошкольного возраста в составе:

Халикова Лариса Павловна, директор МБОУ ДО СЮН НГО;
Пупова Анастасия Алексеевна, методист МБОУ ДО СЮН НГО.

3. Утвердить положение о муниципальном этапе Международной природоохранной акции «Марш парков-2020» в дошкольных учреждениях (Приложение № 1)
4. Утвердить сроки проведения муниципального этапа Международной природоохранной акции «Марш парков-2020» с 04 марта по 10 апреля 2020 года.

5. Утвердить состав жюри (Приложение № 2).

6. Утвердить состав апелляционной комиссии (Приложение № 3).

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ДО СЮН НГО:                                             Л.П. Халикова
С приказом ознакомлены _______________ «____»_____________2020г.

Приложение № 1

к приказу МБОУ ДО СЮН НГО

№      -Д   от

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа
Международной природоохранной акции

«Марш парков-2020»

1.
Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения муниципального этапа Международной природоохранной акции «Марш парков-2020» (далее Акция).
1.2. Организация и проведение Акции регламентируются Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», законами Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области»; «О защите прав ребенка», гарантирующими государственную поддержку детям и подросткам, проявляющим незаурядные способности в различных видах интеллектуальной деятельности, нормативными документами Министерства общего и профессионального образования Свердловской области, управления образования Невьянского городского округа, данным положением.
2. Цель и задачи Акции
2.1. Цели Акции:

· сформировать у детей и молодежи экологическую культуру;
· приобщить к природоохранной деятельности население Невьянского городского округа;
· привлечь внимание общественности к проблемам сохранения окружающей среды;

· замотивировать специалистов образования на организацию экологического образования детей, развитие гражданской инициативы и профессионального творчества.
2.2. Задачи Акции:

· создание условий для развития экологической культуры детей средствами прикладного творчества;

· развитие эмоционально-чувственного восприятия окружающего мира детьми и взрослыми, личностного отношения к природе, экологическим проблемам;

· приобщение к экологическому движению населения Свердловской области, привлечение внимания к проблемам сохранения, восстановления и охраны окружающей среды своей малой родины;

· развитие экологической ответственности детей и заботы о будущем;

· развитие эстетического взгляда детей на окружающий мир;
· развитие интеллектуальных и творческих способностей детей;

· развитие социального партнерства между различными образовательными организациями всех типов и видов, общественными организациями и пр.
3.
Порядок организации и проведения Акции

3.1. Акция проводится с 04 марта по 10 апреля 2020 года.

Этапы Акции и сроки их проведения:

I этап – на уровне образовательного учреждения (с 04 по 31 марта 2020);

II этап – муниципальный в 2 тура (заочный и очный):

· приём работ заочного тура с 01 по 08 апреля 2020;

· работа жюри, подведение итогов с 13 по 17 апреля 2020;
· публикация итогов акции на официальном сайте МБОУ ДО СЮН НГО, награждение победителей и участников – после 20 апреля 2020 года;
III этап – региональный (с 04 марта по 30 апреля 2020).
Работы победителей конкурсов II этапа будут рекомендованы для участия в региональном этапе Акции.
По окончании Акции работы необходимо будет забрать до 04 мая 2020 года. После 04.05.2020 г. работы будут утилизированы.
3.2. Участниками Акции являются воспитанники дошкольных образовательных учреждений Невьянского городского округа всех типов и видов.

3.3. Для участия в заочном туре II этапа Акции в муниципальный Оргкомитет по адресу: г. Невьянск, ул. Советская, д. 30 МБОУ ДО СЮН НГО до 10 апреля 2020 года направляются:

· заявка на участие во II этапе от ОУ в электронном виде (формат Word) и в бумажном виде с печатью ОУ и подписью руководителя ОУ (Приложение № 1);
· итоговый протокол I этапа Акции, заверенный руководителем ОУ;
· творческие работы победителей конкурсов (4.1, 4.2) I этапа в соответствии с требованиями (Приложения № 2, № 3, № 4);
· бланки согласия на обработку персональных данных участников II этапа Акции и их законных представителей (Приложение № 7);

· бланки согласия на обработку персональных данных руководителей работ (Приложение № 7).

3.4. Руководство Акцией осуществляет Оргкомитет, в состав которого входят сотрудники МБОУ ДО Станции юных натуралистов Невьянского городского округа.

3.5. Жюри Акции является её основным аттестационным органом, осуществляет проверку и рецензирование работ участников.
Состав жюри формируется из числа руководящих и педагогических работников МБОУ ДО СЮН НГО, привлекаются представители родительской общественности, общественных организаций и др.
Все решения жюри оформляются в виде протоколов и ведомостей по результатам выполнения заданий.
Жюри определяет лучшие работы в каждой номинации Акции.

Жюри имеет право:

· изменять количество и тематику номинаций конкурсов Акции в зависимости от количества и тем поступивших работ;

· не присуждать победы в какой-либо номинации ни одному участнику;

· присудить специальный приз в любой номинации.
4. Содержание Акции
4.1. Детский творческий конкурс аппликаций «Совушка»
Аппликация должна изображать птиц из представителей семейства совиных, которые находятся в Красной книге Свердловской области (список в Приложении №6).
На муниципальный этап Акции принимаются работы, ставшие победителями (т.е. занявшие I место) I этапа, но не более 3-х работ от образовательного учреждения.
Работы в электронном варианте НЕ принимаются.
Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и коллективом воспитанников.

Возраст участников: 3-7 лет.

Требования к творческим аппликациям и критерии их оценивания приведены в Приложении № 2 к данному Положению.

4.2. Конкурс коллажей
Общая тема конкурса: «Природа родного края»

Номинации:
· «С любовью к родной природе» (о красоте природы родного города, села, района);
· «Как в городе живется?» (об экологических проблемах города и села).
На муниципальный этап Акции принимаются работы, ставшие победителями (т.е. занявшие I место) I этапа, но не более 3-х работ по каждой номинации от образовательного учреждения.
В конкурсе допускается индивидуальное и коллективное участие.

Возраст участников: 3-7 лет.

Требования к коллажам и критерии их оценивания приведены в Приложении № 3 к данному Положению.
5. Подведение итогов и награждение
Подведение итогов производится на основании критериев, которые регламентируют оценивание работ (Приложения № 2, № 3).
Подведение итогов производится по возрастным группам:

· 3-4 года;

· 5-7 лет.

Победителями II этапа Акции являются участники, набравшие наибольшее количество баллов в каждом из представленных конкурсов и номинаций.
По итогам проведения Акции всем участникам вручаются электронные свидетельства об участии. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) в каждом конкурсе и в каждой возрастной категории награждаются грамотами МБОУ ДО СЮН НГО на основании протоколов и решения оргкомитета Акции.
При одинаковом количестве баллов допускается несколько победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место) в каждой конкурсной номинации и в каждой возрастной категории.

Победителем и призером Акции может являться как отдельный участник, так и коллектив воспитанников под руководством педагога.
Педагоги, оказавшие помощь при подготовке победителей и призеров Акции, отмечаются Свидетельствами.
Работы победителей в конкурсе аппликаций «Совушка» будут рекомендованы для участия в региональном этапе Акции.
6. Порядок подачи апелляции

Участники, не согласные с решением жюри, могут подать протест в течение 3 дней с момента оглашения результатов. Заявление пишется участником (руководителем работы) на имя председателя комиссии, в нем четко излагаются претензии. Решение комиссии по вопросу несогласия рассматривается в течение 3 дней с момента регистрации апелляции.

7. Финансирование

Финансирование конкурса осуществляется:

на школьном этапе – за счет образовательного учреждения;

на муниципальном этапе – за счет МБОУ ДО СЮН НГО.

Допускается привлечение иных источников финансирования

8. Координатор

Пупова Анастасия Алексеевна, методист МБОУ ДО СЮН НГО, телефон +7(34356) 2-35-71, +79527272590.
Директор МБОУ ДО СЮН НГО                                         Л.П. Халикова

	Приложение № 1 к Положению о муниципальном этапе Международной природоохранной акции «Марш парков-2020»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Международной природоохранной акции «Марш парков-2020»

ОУ ____________________________________________________
	№ п/п
	Фамилия и Имя
автора
	Возраст
	Наименование

конкурса и номинации
	Ф.И.О.

руководителя

(полностью), должность,

номер тел.

	1
	Иванов Иван
	5
	Конкурс коллажей,

номинация «Как в городе живется?»
	Сидорова Анна Сергеевна, воспитатель,
8 922 22 22 222

	Руководитель ОУ
	__________/___________________
        подпись                       расшифровка

	М.П.

	Приложение № 2 к Положению о муниципальном этапе Международной природоохранной акции «Марш парков-2020»

Требования к аппликациям

· работы должны соответствовать заявленной тематике конкурса;
· работы могут быть выполнены любым из видов аппликации;
· размер аппликации – формат А5, А4 или А3;
· работы должны быть выполнены ребёнком самостоятельно (если взрослые принимают участие, то обязательно указать, кто помогал, ФИО);
· к работам прикрепляется информационная табличка (на обратной стороне работы!!!) следующего содержания:

	Название работы

	Имя и фамилия автора

	Возраст автора

	Почтовый адрес автора

	Школа/детский сад, класс/группа

	Ф.И.О. педагога, должность, номер телефона, e-mail

	Год
	2020

Критерии оценивания творческих аппликаций
	Критерий оценки
	Макс. балл

	Соответствие тематике
	10

	Соответствие возраста участника и выполненной им работы, самостоятельность работы
	10

	Индивидуальность, творческий подход
	10

	Оригинальность и актуальность
	10

	Достоверность с биологической точки зрения
	10

	Итого
	50

	Приложение № 3 к Положению о муниципальном этапе Международной природоохранной акции «Марш парков-2020»

Требования к коллажам
· содержание коллажей должно соответствовать темам номинаций конкурса;
· коллажи можно выполнять в любых видах, стилях и техниках;
· все элементы коллажа должны быть расположены на одном листе формата А2;
· для коллажа необходима аннотация – описание коллажа, отражающее авторскую идею;

· на лицевой стороне каждой работы в правом нижнем углу необходимо привести следующие данные (текст должен быть печатным):
	Название работы

	Фамилия и Имя автора

	Возраст

	Образовательное учреждение (сокращен.)

	Ф.И.О. руководителя (полностью)

Критерии оценивания коллажей
	Критерий оценки
	Макс. балл

	Соответствие тематике
	10

	Оригинальность идеи и содержание работы
	10

	Художественный уровень произведения
	10

	Технологические приёмы, используемые при создании коллажа
	10

	Итого
	40

	Приложение № 4 к Положению о муниципальном этапе Международной природоохранной акции «Марш парков-2020»

Краснокнижные виды Отряда Совообразные, Семейство Совиные Свердловской области

1. Мохноногий сыч – Aegolius funereus (Linnaeus, 1758).
2. Воробьиный сычик – Glaucidium passerinum (Linnaeus, 1758).
3. Ястребиная сова – Surnia ulula (Linnaeus, 1758).
4. Бородатая неясыть – Strix nebulosa (Linnaeus, 1758).
5. Серая неясыть – Strix aluco (Linnaeus, 1758).
6. Длиннохвостая неясыть – Strix uralensis (Pallas, 1771).

	Приложение № 5 к Положению о муниципальном этапе Международной природоохранной акции «Марш парков-2020»

Согласие на обработку персональных данных
Я, __________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки)
далее – (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному учреждению Станции юных натуралистов Невьянского городского округа (г. Невьянск, ул. Советская, д. 30) (далее – Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего:

_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, образовательное учреждение, возраст)
(далее – Несовершеннолетний) на следующих условиях:
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· номер телефона.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку:

· фамилия, имя;
· возраст;
· образовательное учреждение.

4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в муниципальном этапе Международной природоохранной акции «Марш парков-2020».

5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодежной политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в общедоступные источники следующих персональных данных Несовершеннолетнего:

· фамилия, имя;
· возраст;
· образовательное учреждение.

7. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.

8. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

9. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует по собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.
«___»________________ 2020г.     ____________ /____________________________________

       (подпись)                           (инициалы, фамилия)
Согласие субъекта на обработку персональных данных

(заполняется руководителем конкурсной работы)
Я, __________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, должность, образовательное учреждение)
(далее – Субъект) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному учреждению Станции юных натуралистов Невьянского городского округа (г. Невьянск, ул. Советская, д. 30 (далее – Оператор) на обработку своих персональных данных:

1. Субъект даёт согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Субъекта, передаваемых оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· номер телефона;

· должность, место работы.

3. Согласие даётся с целью участия Субъекта в муниципальном этапе Международной природоохранной акции «Марш парков-2020»

4. Субъект даёт согласие на передачу своих персональных данных третьим лицам и получение персональных данных от третьих лиц: Министерства образования и молодежной политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий.
5. В целях информационного обеспечения Субъект согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных:

· фамилия, имя, отчество;

· номер телефона;

· должность, место работы.

6. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели обработки.

6.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.

6.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.

6.3. Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

«___»________________ 2020г.     ____________ /____________________________________

       (подпись)                           (инициалы, фамилия)
Приложение № 2

к приказу МБОУ ДО СЮН НГО

№           от  02.03.2020г.
Состав жюри муниципального этапа Международной природоохранной акции «Марш парков-2020»:

1) Пупова Анастасия Алексеевна, методист МБОУ ДО СЮН НГО (председатель);
2) Халикова Лариса Павловна, директор МБОУ ДО СЮН НГО;

3) Зязин Олег Викторович, педагог-организатор МБОУ ДО СЮН НГО;

4) Севрюгина Ольга Владимировна, журналист газеты «Звезда»;

5) Черневич Нина Васильевна, методист МБОУ ДО СЮН НГО;

6) Шимаковская Кристина Валерьевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДО СЮН НГО;

7) Егоров Павел Николаевич, педагог дополнительного образования МБОУ ДО СЮН НГО.

Приложение № 3

к приказу МБОУ ДО СЮН НГО

№            от 02.03.2020г.

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа Международной природоохранной акции «Марш парков-2020»:

8) Куталова Надежда Анатольевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДО СЮН НГО (председатель);
9) Тумбаева Татьяна Юрьевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДО СЮН НГО;
10) Юферова Галина Григорьевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДО СЮН НГО.